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VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.124 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

TARI 2021: AGEVOLAZIONE SULLE TARIFFE A SEGUITO 

DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 PER LE CATEGORIE 

NON DOMESTICHE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione - D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023 ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e del Testo Unico Enti Locali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato 

approvato il PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/06/2021 veniva 

effettuata presa d’atto del PEF 2021 strutturato secondo quanto previsto da Arera, e venivano 

approvate le tariffe della tari 2021, e che la medesima delibera riportava nel proprio testo le 

seguenti indicazioni; 

 

Dato atto che l'art. 6 del Decreto Legge 25/5/2021 n. 73, ai commi da 1 a 4, dispone 

testualmente: 

“1. In  relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di 

attenuare l'impatto finanziario sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   

obbligatorie   o   dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, e'  istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno,  un  fondo  con una dotazione di 600 milioni di euro  per  

l'anno  2021,  finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della  Tari  di 

cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, o della Tari corrispettiva, 

di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle predette categorie 

economiche. 

“  2. Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si provvede con decreto del 

Ministro dell'interno  di  concerto  con  il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  intesa  

in  sede  di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni 

dall'entrata in vigore del presente  decreto,  in  proporzione alla stima per ciascun ente 

dell'agevolazione  massima  riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - 

Nota  metodologica stima  TARI  e  TARI  corrispettivo  -  del  decreto  del   Ministero 

dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con   il   Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° 

aprile 2021. 

“  4. I comuni possono determinare, nel  rispetto  di  criteri  di semplificazione procedurale e, 

ovunque possibile, mediante  strumenti telematici,  le  modalità per l'eventuale  presentazione 

della comunicazione di accesso alla  riduzione  da  parte  delle  attività economiche 

beneficiarie. “; 

 

Richiamato l’art. 12 bis, com ma 1, avente per oggetto “Riduzioni per le utenze non 

domestiche soggette a sospensione per emergenza Covid-19” del Regolamento per la disciplina 

dell’imposta Unica Comunale “I.U.C” – Sezione Tari Puntuale modificato con deliberazione 

consiliare n. 3 del 12/02/2019 e con deliberazione n. 18 del 29/09/2020; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra evidenziato, demandare la definizione delle modalità di 

applicazione del contributo compensativo che verrà riconosciuto alle utenze non domestiche 

(spettante sul conteggio della TARI parte variabile agli aventi diritto in base al periodo di 

chiusura delle attività a seguito dei provvedimenti adottati per fronteggiare l’emergenza 

Covid-19); 

 

Rilevato quindi che il Consiglio Comunale dava formale mandato alla Giunta di provvedere a 

deliberare iniziative volte sia all’applicazione del contributo previsto dal decreto Sostegni, che 



ad altre iniziative ritenute utili a sostegno della collettività, considerati il protrarsi dello stato 

di emergenza; 

 

Preso atto che: 

 il D.L. n. 73 del 25.05.2021 “Decreto Sostegni bis”, il relazione al  perdurare 

dell’emergenza epidemiologica da covid-19 e al fine di attenuare l’impatto finanziario 

sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie e dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività, ha previsto un apposito fondo avente una 

dotazione complessiva nazionale di 600 milioni per l’anno 2021, finalizzato alla 

concessione da parte dei comuni di una riduzione  della TARI solo per le utenze non 

domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle 

rispettive attività; 

 che per il Comune di Susa, come anticipato da nota metodologica ANCI e IFEL 

l’assegnazione prevista del riparto del fondo di cui all’articolo 6, comma 1, del decreto 

legge 25 maggio 2021, n. 73 è pari ad euro 52.624,25; 

 

Tenuto conto pertanto, dell’eccezionale contesto di emergenza sanitaria, sociale, produttiva che 

ormai da mesi investe il nostro paese, per il quale ogni soggetto istituzionale con funzioni di 

governo del territorio deve assumere decisioni volte a mitigare gli effetti della crisi del tessuto 

territoriale e quindi del dovere di adottare, nei limiti delle competenze comunali e 

compatibilmente cono le proprie disponibilità, misure che possano in qualche modo alleviare le 

difficoltà che le attività economiche hanno dovuto pagare a causa del prolungato lockdown 

sanitario; 

 

Ritenuto di introdurre, per il solo anno 2021, in deroga ai limiti di cui al comma 660 dell’art.1 

della legge 147/2013, specifiche agevolazioni della tassa rifiuti per le Utenze non Domestiche, 

in considerazione dell’attuale situazione di emergenza sanitaria e della conseguente crisi 

economica, in particolare; 

 

Considerato che l’amministrazione comunale ritiene utilizzare le risorse messe a disposizione 

per il 2021 dal decreto “sostegni” adottando interventi di riduzione della quota variabile Tari 

2021 delle utenze non domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività fino al raggiungimento dell’importo riconosciuto nel 2021 

pari ad € 52.433,39; 

 

Ritenuto inoltre di prevedere che: 

 il contributo compensativo/agevolazione sarà concesso a tutte le attività interessate 

dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività 

durante i periodi di lockdown 2021; 

 la concessione dell’agevolazione compensativa potrà essere effettuata da parte 

dell’Ufficio Tributi solo a seguito della verifica della regolarità dei pagamenti con 

riferimento al 31.12.2019 relativi alle imposte comunali dovute dallo stesso 

contribuente, anche in relazione ad eventuali avvisi di accertamento emessi dall’Ente, 

che siano divenuti definitivi; 

 

Visto il decreto del sindaco n. 16 del 28/09/2021 e la deliberazione G.C. n. 92 del 22/10/2021, 

con i quali è stato nominato responsabile dell’Area Finanziaria e funzionario responsabile 

dell’imposta unica comunale (IUC) e della tassa sui rifiuti (TARI) la dott.ssa Alessia Lussiana; 

 

Visto il “Regolamento comunale di Contabilità Ultimo approvato; 

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile; 

 

Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 

n. 267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di prevedere le seguenti riduzioni relativamente alla Tari per l’anno 2021: 

- Riduzione della quota variabile per tutte le utenze non Domestiche interessate dalle 

chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività fino al 

raggiungimento dell’importo riconosciuto nel 2021 pari ad € 52.433,39. 

 

3. Di dare atto che: 

 il contributo compensativo sopra riportato verrà concesso alle utenze non domestiche 

aventi i requisiti previsti dal decreto; 

 la concessione dell’agevolazione compensativa potrà essere effettuata da parte 

dell’Ufficio Tributi solo a seguito della verifica dei requisiti e della regolarità dei 

pagamenti con riferimento al 31.12.2019 relativi alle imposte comunali dovute dallo 

stesso contribuente, anche in relazione ad eventuali avvisi di accertamento emessi 

dall’Ente, che siano divenuti definitivi. 

 

4. Di dare atto che le minori entrate conseguenti alle riduzioni/agevolazioni saranno 

stanziate nel Bilancio 2021/2023, competenza 2021, come autorizzazioni di spesa la cui 

copertura è assicurata dalla concessione del contributo ministeriale erogato a tale fine. 

 

5. Di prendere atto che il Responsabile del servizio competente darà esecuzione alla 

presente deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili 

al compimento dell’iter procedurale amministrativo. 

 

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente e sull’Albo pretorio 

online nel rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. n. 33/2013. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di poter procedere con la redazione 

del ruolo ordinario 2021, avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, 

espressa in forma palese, per alzata di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


